АДМИНИСТРАЦИЯ
МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

* I
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 1

Л6/Р М У  №
г. Мураши

Об утверждении программы «Формировании законопослушного
поведения участников дорожного движения в муниципальном

образовании Мурашинский муниципальный округ
Кировской области» на 2023-2025 годы

Во исполнение пункта 4 «б» перечня поручений Президента

Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637, в соответствии с

Федеральными законами от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности

дорожного движения", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации",

администрация Мурашинского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Программу «Формирование законопослушного

поведения участников дорожного движения в муниципальном образовании

Мурашинский муниципальный округ Кировской области»
на 2023 - 2025 годы, согласно приложению.

Контроль за исполнением возложить на первого заместителя
главы администрации муниципального округа.

4. Опубликовать данное постановление на официальном сайте

органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа.

/
Приложение
Утверждено

постановлением администрации
Мурашинского муниципального
округа
от М У Р . М Л  №

ПРОГРАММА
«Формировании законопослушного поведения участников дорожного

движения в муниципальном образовании Мурашинский
муниципальный округ Кировской области» на 2023-2025 годы

Паспорт программы "Формирование законопослушного поведения
участников дорожного движения в муниципальном образовании

Мурашинский муниципальный округ Кировской области"
на 2023 - 2025 годы

Н аименование
программы

Программа "Ф ормирование законопослуш ного поведения
участников дорож ного движ ения в муниципальном
образовании М ураш инский муниципальны й округ Кировской
области" на 2023 - 2025 годы  (далее - программа)

О тветственный
исполнитель
программы

Управление образования администрации М ураш инского
муниципального округа

Соисполнители
программы

Отдел социальной политики администрации М урашинского
муниципального округа;
образовательны е организации М урашинского
муниципального округа;
О ГИ БД Д  М О М ВД России "М ураш инский" (по
согласованию )

Цель программы
Ф ормирование законопослуш ного поведения участников
дорож ного движ ения

Задачи программы

С окращ ение количества дорож но-транспортны х
происш ествий на основании повы ш ения уровня правового
воспитания участников дорож ного движ ения, культуры их
поведения;
соверш енствование системы  профилактики дорожно-
транспортны х происш ествий и формирование у обучающ ихся
навыков безопасного поведения на дорогах

Сроки и этапы
реализации
программы

2023 - 2025 годы.
Реализация программы не предусматривает разделение на
этапы

Объемы Ф инансирование программы не предусмотрено

финансирования
программы

Адрес размещ ения
муниципальной
программы в сети
Интернет

официальном сайте органов местного самоуправления
М урашинского муниципального округа (Ъ«р$://мураши-
сайт.рф /) |

1. Общая характеристика сферы реализации программы,
в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере

и прогноз ее развития

Программа "Ф ормирование законопослуш ного поведения участников дорожного
движения в муниципальном образовании М ураш инский муниципальный округ
Кировской области" на 2023 - 2025 годы разработана во исполнение пункта 4 "б"
перечня поручений П резидента Российской Ф едерации от 11.04.2016 N  Пр-637 по
итогам заседания президиума Государственного совета Российской Ф едерации
14.03.2016.

Решение проблемы обеспечения безопасности дорож ного движ ения является
одной' из важ нейш их задач современного общ ества. П роблема аварийности на
транспорте (далее - аварийность) приобрела особую остроту в последние годы в связи с
несоответствием сущ ествую щ ей дорож но-транспортной инфраструктуры  потребностям
общ ества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью
функционирования системы обеспечения безопасности дорож ного движения и низкой
дисциплиной участников дорож ного движения.

К основным факторам, определяю щ им причины высокого уровня аварийности,
следует отнести:

- пренебрежение требованиями безопасности дорож ного движ ения со стороны
участников дорож ного движ ения;

- несоверш енство технических средств организации дорож ного движения.

Основной рост автопарка приходится на индивидуальных владельцев
транспортных средств - физических лиц. Именно эта категория участников дорожного
движения сегодня определяет и в будущем будет определять порядок на дорогах.
Именно они в больш инстве случаев являются виновниками дорожно-транспортных
происш ествий, соверш енных по причине нарушения правил дорож ного движения.

Таким образом, обстановка с обеспечением безопасности дорож ного движ ения на
территории муниципального образования требует принятия эффективных мер.

Основные направления формирования законопослуш ного поведения участников
дорожного движ ения определены  в соответствии с приоритетами государственной
политики, обозначенными в поручении П резидента Российской Федерации от
11.04.2016 Ы П р-637ГС .

2. Цель, задачи, целевые показатели эффективности реализации
программы, описание ожидаемых конечных результатов

• реализации программы, сроки реализации программы

Цель программы: формирование законопослуш ного поведения участников

дорожного движ ения.

Задачи программы:

сокращ ение количества дорож но-транспортны х происш ествий на основании
повыш ения уровня правового воспитания участников дорож ного движения, культуры
их поведения;

соверш енствование системы  профилактики дорож но-транспортны х происш ествий
и формирование у обучаю щ ихся навыков безопасного поведения на дорогах.

Целевые показатели программы:

количество зарегистрированных наруш ений правил дорож ного движ ения
на территории муниципального образования М ураш инский м униципальны й округ;

количество дорож но-транспортны х происш ествий с участием
несоверш еннолетних;

число детей, погибш их в дорож но-транспортны х происш ествиях.

О жидаемые результаты  реализации программы:

сокращ ение правонаруш ений участниками дорож ного движ ения на основе
формирования у них убеж дения о неотвратимости наказания за наруш ения правил
дорожного движ ения;

сокращ ение количества дорож но-транспортны х происш ествий по причинам
нарушения правил дорож ного движения;

увеличение количества детей, молодежи и общ ественности, вовлеченных
в мероприятия по профилактике дорож но-транспортного травматизма. Сроки
реализации программы: 2023 - 2025 годы.

3. Основные меры правового регулирования
в сфере реализации программы

П рограмма разработана в соответствии с:

- Ф едеральным законом  от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного
движения";

- Ф едеральны м законом  от 06.10.2003 N  131-ФЗ "О б общ их принципах
организации местного самоуправления в Российской Ф едерации";

- Ф едеральным законом от 08.11.2007 N 257-Ф З "Об автомобильны х дорогах и о
дорожной деятельности в Российской Ф едерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты  Российской Ф едерации".

4. Характеристика основных мероприятий программы

Реализация программы  будет осущ ествляться посредством реализации
следую щ их основны х мероприятий:

-* наполнение муниципальны х образовательных организаций перечнем
нормативно-шравовой документации, регламентирую щ ей деятельность

образовательных учреж дений, по обеспечению  безопасности дорож ного движения и
снижению детского дорож но-транспортного травматизма;

- организация и проведение уроков правовых знаний в образовательных
организациях в рамках Всероссийской акции "В нимание - дети!";

* 1
- организация и проведение в муниципальны х ш кольны х 1 и дош кольных

образовательных организациях и в учреждениях дополнительного образования детей
акции "Н еделя безопасности" в рамках М еж дународной недели ‘ безопасности на
дорогах;

- организация и проведение в образовательны х организациях занятий,
направленных на повы ш ение у участников дорож ного движ ения уровня правосознания,
в том числе стереотипа законопослуш ного поведения и негативного отнош ения к
правонарушениям в сфере дорож ного движения;

- проведение мероприятий в образовательных организациях по формированию
стереотипа законопослуш ного поведения и негативного отнош ения к правонарушениям
в сфере дорож ного движ ения;

- проведение соревнований, игр, конкурсов творческих работ среди детей по
безопасности дорож ного движ ения (районный этап областного конкурса "Безопасное
колесо", конкурсы и викторины  по ПДД в летних детских оздоровительны х лагерях,
участие областном конкурсе "Безопасное колесо");

- проведение лекций, семинаров и практических занятий с ОГИБДЦ М О М ВД
России "М ураш инский";

- совещ ания по актуальным вопросам обеспечения безопасности дорожного
движения;

- участие в видеоконференциях по безопасности дорож ного движения
и профилактике детского дорож но-транспортного травматизма;

- размещ ение материалов о проведении в образовательны х организациях
мероприятий по формированию  законопослуш ного поведения участников дорожного
движения и профилактике дорож но-транспортного травматизма среди
несовершеннолетних.

5. Ресурсное обеспечение программы

Все мероприятия программы носят организационный характер и не требую т
финансирования. Конкретные мероприятия реализую тся и финансирую тся в рамках
муниципальной программы «П рофилактика правонаруш ений в М урашинском
муниципальном округе на 2022-2027 годы, утверж дённой постановлением
администрации М ураш инского района от 30.11.2021 №  426 мероприятие
«Профилактика правонаруш ений среди несоверш еннолетних» (Проведение
мероприятий, направленных на профилактику травм атизма и формирования у
подрастающего поколения сознания безопасного поведения участников дорожного
движения) и Плана реализации мероприятий по обеспечению  безопасности дорожного
движения на территории муниципального образования.

Перечень мероприятий приведен в приложении к программе.

П рилож ение к программе
"Ф ормирование законопослуш ного поведения

участников дорож ного движения
в м униципальном  образовании

М ураш инский муниципальны й округ
Кировской области" на 2023 - 2025 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
Мероприятий Программы "Формирование законопослушного
поведения участников дорожного движения в муниципальном
образовании Мурашинский муниципальный округ Кировской

области" на 2023 -  2025 годы

N
п/п

Н аименование мероприятия Срок
реализации

И сполнители

1. П ланирование работы  по
профилактике детского
дорож но-транспортного
травматизма на новый учебный
год

август 2023 -
2025 гг.

У правление образования, отдел
социальной политики
адм инистрации муниципального
округа, образовательные
организации муниципального
округа, О ГИ БД Ц  М О М ВД
России "М ураш инский" (по
согласованию )

2. Н аправление информационны х
материалов по обучению
обучаю щ ихся правилам
безопасности дорожного
движ ения

2023 - 2025
гг.

У правление образования, отдел
социальной политики
адм инистрации муниципального
округа, образовательные
организации муниципального
округа, О ГИ БД Ц  М О М ВД
России "М ураш инский" (по
согласованию )

3. Оформление в
образовательны х организациях
города стендов-уголков по
безопасности дорожного
движ ения

сентябрь 2023
- 2025 гг.

У правление образования, отдел
социальной политики
адм инистрации муниципального
округа, образовательные
организации муниципального
округа, О ГИ Б Д Ц  М О М ВД
России "М ураш инский" (по
согласованию )

4. О рганизация и проведение
занятий в образовательны х
организациях города по
П равилам  дорож ного
движ ения, обсуж дение с
обучаю щ имися марш рутов
безопасного движ ения в ш колу

сентябрь 2023
- 2025 гг.

У правление образования, отдел
социальной политики
адм инистрации муниципального
округа, образовательные
организации муниципального
округа, О ГИ БД Ц  М О М ВД
России "М ураш инский" (по
согласованию )

5. О рганизация и проведение
профилактического
мероприятия "Внимание
дети!"

сентябрь 2023
- 2025 гг.,

март - апрель
2023 - 2025

гг.

Управление образования, отдел
социальной политики
администрации муниципального
округа, образовательны е
организации муниципального
округа, ОГИБДЦ М О  М В Д
России "М ураш инский" (по
согласованию )

6. Организация и проведение в
образовательных организациях
города акции "Неделя
безопасности" в рамках
М еждународной недели
безопасности на дорогах

октябрь 2023
- 2025 гг.

Управление образования, отдел
социальной политики
администрации муниципального
округа, образовательны е
организации муниципального
округа, ОГИБДЦ М О  М В Д
России "М ураш инский" (по
согласованию )

7. Организация и проведение
городского смотра-конкурса
методических разработок по
обучению  обучающ ихся
правилам дорож ного движения
и  навыкам безопасного
поведения на дорогах
"М етодическая копилка"

ноябрь 2023 -
2025 гг.

Управление образования, отдел
социальной политики
администрации муниципального
округа, образовательны е
организации муниципального
округа, ОГИБДЦ М О М ВД
России "М ураш инский" (по
согласованию )

8. Организация и проведение
районного конкурса
"Творчество ю ны х - за
безопасность дорожного
движения"

декабрь 2023
- 2025 гг.

Управление образования, отдел
социальной политики
администрации муниципального
округа, образовательны е
организации муниципального
округа, ОГИБДЦ М О  М ВД
России "М ураш инский" (по
согласованию )

9. Организация и проведение
районного конкурса
"Безопасное колесо" для
общ еобразовательных
организаций округа

май 2023 -
2025 гг.

Управление образования, отдел
социальной политики
администрации муниципального
округа, образовательны е
организации муниципального
округа, ОГИБДЦ М О М ВД
России "М ураш инский" (по
согласованию )

10. Организация и проведение
городского конкурса "Зеленый
огонек" для дош кольных
образовательных организаций
округа

апрель - май
2023 - 2025

гт.

У правление образования, отдел
социальной политики
администрации муниципального
округа, образовательны е
организации муниципального
округа, ОГИБДЦ М О М ВД
России "М ураш инский" (по
согласованию )

11. У частие в областны х и 2 0 2 3 -2 0 2 5
муниципальных вебинарах, гг.
родительских собраниях по
теме "Ф ормирование
законопослуш ного поведения
участников дорож ного
движения"

У правление образования, отдел
социальной политики
администрации муниципального
округа, образовательные
организации муниципального
округа, О Г И БД Д  М О МВД
России "М ураш инский" (по
согласованию ) *